et successoribus meis imperpetuum Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et monachis ibidem 

Deo servientibus totum jus meum et clamium quod, habui vel habere potui seu ego vel aliquis 

heredum meorum aut alii michi quoquo modo succedentium habere poterint in tota terra de 

feodo de Langewy quam omnes antecessores mei dederunt et concesserunt predictis monachis 

cum omnibus pertinenciis et aisiamentis suis, et totum jus et clamium quod, in predicta terra 

aliquo jure casu lege vel eventu michi vel heredibus meis vel assignatis accrescere vel evenire 
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poterit ex post facto predictis monachis remisi et per presens scriptum quietum clamavi 

imperpetuum. Habendum et tenendum de me et heredibus meis libere et quiete integre bene et 

pacifice. Ita quod nec ego nec heredes mei nec aliquis pro me vel per me jus vel clamium in 

dicta terra cum pertinenciis de cetero poterimus exigere vel clamare. Salvo annuo redditu meo 

quem michi et heredibus meis singulis annis ad festum beati Michaelis archangeli dicti monachi 

solvere tenentur, videlicet triginta quinque solidos sterlingorum. Pro hac autem mea 

concessione remissione et presentis carte mee confirmacione at omnimoda quieta clamacione 

facta pro me et heredibus meis de toto feodo predicto ad antecessores meos quondam pertinente 

dederunt michi predicti monachi in mea urgenti necessitate novem libras et decem solidos 

sterlingorum et unum pullanum. Et ego dictus Henricus et heredes mei totam dictam terram 

cum omnibus pertinenciis et aisiamentis suis dictis monachis et eorum successoribus in 

monasterio de Margan Deo servientibus et servituris contra omnes homines et feminas 

imperpetuum warantizabimus et defendemus. Et ut hec mea concessio confirmacio remissio et 

quieta clamacio rata stabilis et inconcussa imperpetuum perseveret presens scriptum sigilli mei 

impressione roboravi. Hiis testibus, domino Willelmo de Brewise, domino Philippo de Nerbert, 

domino Johanne le Norreys, domino Johanne Walense, domino Ricardo le Flemmeng, 

militibus, magistro Mauricio Grifith, magistro Henrico Grifith, Mauricio de Cornely, et multis 

aliis. 
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Les actes des Luvel, seigneurs de North Cornelly 

19. 

[1186 – 1191] 

Donation par Gaultier (I) Luvel à l’abbaye de Margam de sept acres de terre près de la 

grange de Saint-Michel (Glam.).  

A. Original, parchemin (bon état, tache dans la partie inférieure), minuscule protogothique semi-cursive 

(fin XIIe s.), larg. 115 mm. x haut. 187 mm. (dont repli de 22 mm.). Mention dorsale : « Carta Walteri 

Luvel de terra quam dedit nobis juxta grangiam de Sancto Michaele VIItem scilicet acras » (XIIIe s.). Scellé 

sur double queue. Sceau ovale de cire marron, dont la pointe inférieure est brisée, haut. 45 mm. x larg. 28 

mm., une fleur de lys, légende : « +SIGILLVM.WALTERI.LVVELLI. ». N.L.W., P&M n° 44. 

a. Clark, Cartae, II, n° 523. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 44 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 73 ; Patterson, The 

Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 44, p. 108. 

La notification de la donation à Guillaume de Saltmarsh, évêque de Llandaff, permet de dater 

la rédaction de cet acte (N.L.W., P&M n° 43). 

Sciant omnes quod ego Walterus Luvel dedi et concessi Deo et Beate Marie et monachis de 

Margan VIItem acras terre quas habui ex libero tenemento meo et unam quidem earum in 

excambium unius acre quam ipsi monachi habuerunt juxta terram meam. Reliquas vero sex dedi 

in perpetuam elemosinam liberas et quietas ab omni servicio et exactione seculai, pro anima 

patris mei et antecessorum meorum et salute mea et uxoris mee et filiorum meorum ; quarum 

quidem Vque acre sunt juxta grangiam de Sancto Michaelo super montem prope aquam ad 

occidentem grangie habentes ad australem partem terram Roberti Corvesarii et ad 

septentrionalem partem Alexandri conjunctam sibi ; due autem acre ibi sunt juxta terram 

predictam prefati Alexandri ad septemtrionalem partem inter terram que fuit Walteri Ulf et illam 

que fuit Ricardi presbyteri. Et pro hac donatione mea abbas de Margan dedit michi in caritatem 

XIIcim solidos argenti. Teste, David filio meo et uxore mea Athelewa et Willelmo filio meo, 

Ernulfo de Kenefec, Ricardo de Dunesterre, Rogero filio Radulfi et Rodberto fratre ejus, 

Stephano(a) scriptore, Ricardo filio Alberti, Gervasio filio Giliane, Willelmo filio Gaufridi, 

Willelmo Bona Natura, Mansel, Ricardo filio Grammus, et toto hundredo(b) de Kenefec. 

(a) Stpephano ante corr. – (b) Humredo ante corr. 

20. 

[1186, 10 août – 1191] 

Notification par Gaultier (I) Luvel à Guillaume, évêque de Llandaff, de sa donation de sept 

acres près de la grange de Saint-Michel à l’abbaye de Margam.  

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (fin XIIe s.), larg. 187 mm. x 

haut. 102 mm. (dont repli de 9 mm.). Mention dorsale : « Carta Walteri Luvel de VIItem acris terre quas 
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nobis dedit juxta grangiam de Sancto Michaele » (XIIIe s.). Scellé sur double queue. Sceau ovale de cire 

verte, haut. 40 mm. x larg. 26 mm., une fleur de lys, légende : « + SIGILLVM. WALTERI. LVVELLI » 

N.L.W., P&M n° 43. 

a. Clark, Cartae, II, n° 524. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 43 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 72-73 ; EARWD, II,  

L. 342 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 43, p. 108. 

Guillaume de Saltmarsh fut évêque de Llandaff du 10 août 1186 à 1191 (Crouch, LEA, p. 

xiv). 

W[illelmo] Dei gratia Landavensis episcopo et omnibus sancte Ecclesie fidelibus ad quos 

presens pervenerit scriptum, Walterus Lupellus, salutem. Notum facio nobis me dedisse et 

concessisse Deo et Beate Marie et monachis de Margan VIItem acras terre quas habui de libero 

tenemento meo, quod adquisivi et unum quidem earum in excambium unius acre quam ipsi 

monachi habuerunt juxta terram meam. Relique vero sex dedi in puram et perpetuam 

elemosinam concessu heredum meorum liberas et quietas ab omni servitio et excatione seculari, 

pro anima patris mei et antecessorum meorum et salute mea et uxoris mee et filiorum meorum ; 

quarum quidem Vque acre sunt juxta grangiam de Sancto Michaelo super montem prope aquam 

ad occidentem grangie, habentes ad australem partem terram Rodberti Corvesarii et ad 

septentrionalem partem terram Alexandri conjunctam sibi ; due autem acre ibi sunt juxta terram 

predictam prefati Alexandri ad septentrionalem partem inter terram que fuit Walteri Ulf et illam 

que fuit Ricardi presbyteri. Et pro hac donatione mea ut eam contra omnes homines monachis 

warentizem abbas de Margan dedit michi in caritatem XIIcim solidos argenti. Testibus, Waltero 

Lupello filio meo, David et Willelmo filiis meis, Athelewa uxore mea, Ernulfo de Kenefec, 

Ricardo de Dunesterre, Rogero filio Radulfi et Rodberto fratre ejus, Stephano scriptore, Ricardo 

filio Alberti, Gervasio filio Giliane, Willelmo filio Gaufridi, Willelmo Bona Natura, Mansel, 

Ricardo filio Grammus, Jordano et Godwino conversis de Margan, et toto hundredo de Kenefec. 

21. 

[1202] 

Concession par Gaultier (I) Luvel à l’abbaye de Margam de l’ensemble de sa terre située 

dans le fief de Llangewydd (Glam.), soit cent acres de terre provenant de la dot de son épouse 

et qu’il tenait de David Scurlage, dont il devint l’homme. Une rente annuelle de 5 s. payée à la 

Saint-Michel pour sept ans est convenue pour la terre de Pen-y-Fai (Llangewydd, Glam.), dont 

35 s. payés immédiatement. 

A. Original, parchemin (bon état, encre légèrement effacée dans la partie droite), minuscule protogothique 

semi-cursive (déb. XIIIe s.), larg. 200 mm. x haut. 150 mm. (dont repli de 30 mm.). Mention dorsale : 

« Donatio Walteri Luvel (XIIIe s.) ». Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 40 mm., un 

loup ou un chien, légende : « +SIGILLVM.WALTERI.LWEL. ». N.L.W., P&M n° 80. 

a. Clark, Cartae, I, n° 268. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 80 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, 

n° 75, p. 110. 

FACS. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, planche XIVc. 
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Omnibus sancte Ecclesie filiis presentibus et futuris, Walterus Luvel, salutem. Sciatis me 

concessisse et dedisse et hac carta confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan et 

monachis qui ibidem Deo serviunt in elemosinam totam terram meam in feudo de Langewi, 

scilicet C acras quas cepi cum uxore mea in matrimonium et teneo(a) de David Scurlage et 

heredibus ejus et de qua terra deveni homo David Scurlage totam terram illam cum omnibus 

pertinentiis suis concessi et dedi ego Walterus Luvel predictis monachis in elemosinam 

concessione domini mei David Scurlage, ut habeant et teneant eam de me et de heredibus meis 

in perpetuum liberam et quietam ab omni servitio et consuetudine et exactione seculari preter 

solummodo V solidos quos reddent michi et heredibus meis predicti monachi annuatim ad 

festum sancti Michaeli pro predicta terra que Penvei nominatur. Et ego et heredes mei 

warantizabimus predictis monachis hec omnia contra omnes homines in perpetuum. Et 

sciendum quod accepi per manibus a predictis monachis redditus VII annorum, scilicet XXXV 

solidos anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo. Hiis testibus, Philippo de Marcros, Hamelino 

de Torintein’, Johanne de la Mare, David Scurlage, Thoma Scurlage, Rogero Burnel. 

(a) teneio ante corr. 

22. 

[Fin du XIIe siècle – début du XIIIe siècle] 

Donation par Gaultier (I ou II) Luvel, avec le consentement de son épouse et de ses amis, à 

l’abbaye de Margam de dix acres de terre adjacentes à celle de Guillaume de Cornelly (Kenfig, 

Glam.).  

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (déb. XIIIe s.), larg. 165 x 

haut. 70 mm. (dont repli de 17 mm.). Mention dorsale : « Carta Walteri Luvel de X acris » (XIIIe s.). Scellé 

sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 35 mm., un loup ou un chien, légende : 

«+ SIGILLVM.WALTERI.LWEL. ». N.L.W., P&M n° 2058. 

a. Clark, Cartae, VI, n° 1587.